
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-289 del  14/05/2015

Oggetto Sezione di Piacenza. Rimborso ad Az.Usl di Piacenza 
della quota di competenza di spesa per lavori effettuati su 
viale di accesso in comproprietà, sito in via XXI 
Aprile,48- Piacenza.

Proposta n.  PDTD-2015-301 del  14/05/2015

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 14 (quattordici)  maggio     2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza.  Rimborso ad Az. Usl di Piacenza della quota di competenza di 

spesa per lavori effettuati su viale di accesso in comproprietà, sito in via XXI Aprile,48 - 

Piacenza. 

 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013 - 2015, del  Piano 

Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013; 

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2013; 

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” rev. 11 del 20.11.2013, 

approvato con DDG n. 86 del 11/12/2013; 

 

PREMESSO : 

 che il viale posto a servizio della Sede Arpa di Piacenza e della  Az.Usl per l'accesso alle 

rispettive proprietà ha richiesto un intervento  di completo rifacimento dell'impianto arboreo 

in fregio ai lati del medesimo; 

 che tali lavori hanno ricompresso la eliminazione delle piante esistenti, in quanto affette da 

malattia fungina, e la posa di n. 12 nuove essenze arboree, con relativo impianto di 

irrigazione e altri lavori minori di completamento, oltre alle necessarie perizie tecniche e 

pratiche per autorizzazioni/permessi;  

 che, date  le caratteristiche dei lavori, si reso necessario, sia sotto il profilo tecnico che 

estetico, un unico e contestuale intervento da effettuarsi ai 2 lati del viale in oggetto; 

 che pertanto, a seguito degli accordi intercorsi tra la Direzione Arpa di Piacenza e la 

Direzione della Azienda Usl di Piacenza, il Dipartimento Tecnico della medesima Azienda 

Usl ha provveduto  ad espletare le procedure di scelta del contraente e l'affidamento dei 

lavori, nonché la supervisione tecnica dell'intervento complessivo; 

 

PRESO ATTO  

 che i lavori sono stati regolarmente e correttamente eseguiti , come preventivato; 



 che, in base agli accordi preliminari, la Az. Usl di Piacenza ha provveduto  al pagamento 

dell'intero importo alla Ditta esecutrice dei lavori, anticipando anche la quota del 50% di 

competenza Arpa; 

 che il  costo complessivo a consuntivo per  l’intervento è risultato pari a euro 18.666,00 – 

iva compresa , corrispondente a quanto preventivato. 

 che la Az. Usl di Piacenza, con propria fattura n.132 del 05/05/2015, ha richiesto il rimborso 

della quota parte del 50% di competenza Arpa, per l’importo di euro 9.333,00 + euro 02,00 

per bollo, per un totale di euro 9.335,00. 

 che tale importo di spesa trova copertura nell’accantonamento del “Fondo per manutenzioni 

cicliche”, previsto nel bilancio d’esercizio 2013 di Arpa . 

 

RITENUTO: 

pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di approvare  la liquidazione e il pagamento della fattura   

pervenuta da Azienda Usl di Piacenza per un importo di euro 9.335,00. 

 

SU PROPOSTA: 

del Direttore del Direttore della Sezione Arpa di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini, che ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO: 

che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 

163/2006, il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpa di Piacenza 

 

DETERMINA 

      

1)  di approvare  la liquidazione e il pagamento della fattura n. 132/2015  pervenuta da Azienda Usl 

di Piacenza per un importo di euro 9.335,00. 

2) di dare atto che tale importo di spesa trova copertura nell’accantonamento del “Fondo per 

manutenzioni cicliche”, previsto nel bilancio d’esercizio 2013 di Arpa. 

3) di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.  

 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini 



N. Proposta:   PDTD-2015-301   del    14/05/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Rimborso ad Az.Usl di Piacenza della quota di 
competenza  di  spesa  per  lavori  effettuati  su  viale  di  accesso  in 
comproprietà, sito in via XXI Aprile,48- Piacenza.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  14/05/2015
Il Responsabile Amministrativo


